
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Gestione Territorio 
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 343 del 22/03/2024 

 
Atto N. 60 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: COD. CONTO: 1438 - CIG: B0C5A6D904 - CUP: B24E22000130006. PNRR - 

M4C1I1.2. FORMAZIONE NUOVA MENSA SCUOLA PRIMARIA MILITE 
IGNOTO. AFFIDAMENTO INTERVENTO DI CAMPIONAMENTO DEL 
TERRENO, TEST DI CESSIONE AI FINI DEL RECUPERO E ANALISI DI 
CAMPIONI DI TERRA E ROCCIA DA SCAVO . ATTO DI IMPEGNO 
SPESA. 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
 la deliberazione consiliare n. 71 del 21.12.2023 recante “Approvazione nota di aggiornamento al Documento 
Unico Di Programmazione (DUP) 2024-2026”;  
 la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 
2024-2026”;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024/2026;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 23.02.2024 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 3, comma 4 del d. lgs. 118/2011. Reimputazione 
residui all'esercizio finanziario 2024 e conseguenti variazioni”;  
 
PREMESSO che:  
 con la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 07.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento di “Formazione nuova mensa scuola primaria Milite Ignoto” - CUP: B24E22000130006 - nell’importo 
complessivo di € 1.040.000,00,00, finanziato per € 540.000,00 con fondi previsti dal PNRR, nell’ambito della 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, e per € 500.000,00 con avanzo di 
amministrazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 con determinazione n. 253 del 27.02.2023 è stato nominato RUP dell’opera l’ing. Daniela Rovelli;  
 con determinazione dirigenziale 952 del 30.08.2023 l’appalto per la realizzazione dell’opera è stato 
aggiudicato alla ditta BDM Group S.r.l. con sede in Strada della Repubblica n. 41, 43121 PARMA - P. Iva 
02974280345, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 702.933,66 (oneri per la sicurezza pari ad € 21.157,83 
inclusi) oltre Iva 10%, al netto del ribasso del 3,33%;  
 
 
VISTO quadro economico dell’intervento, da ultimo rimodulato e approvato con determinazione n. 268 del 
04.03.2024, di seguito riportato: 
 

DESCRIZIONE  IMPORTO  
A) LAVORI  
A1) Edilizia  340.736,35  
A2) Strutture  136.560,26  
A3) Impianti elettrici e speciali  79.342,03  
A4) Impianti fluido-meccanici  125.137,19  
A5) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  21.157,83  
Totale A)  702.933,66  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA lavori 10%  70.293,37  
B2) Spese tecniche (IVA e inarcassa comprese)  100.803,80  
B3) Incarico geologo (IVA e contributi compresi)  4.410,35  
B4) Indagini geognostiche (IVA compresa)  5.004,44  
B5) Verifica bellica (IVA compresa)  4.636,00  
B6) Incentivi funzioni tecniche (1,6 %)  11.622,70  
B7) Imprevisti (5% con IVA)  39.953,04  
B8) Revisione prezzi (5% con IVA)  39.953,04  
B9) Pubblicità  440,00  
B10) Attrezzature e allestimento mense  30.000,00  
B11) Economie da ribasso d'asta  4.744,94  
B12) Altre somme a disposizione  0,00  
B13) Campionamento terreni  1.500,60  
B14) Adeguamento rete fognaria esistente  23.704,06  
Totale B)  337.066,34  

 
VISTA la relazione tecnica trasmessa in data 26/02/2024, dal geologo incaricato dall’impresa esecutrice della 
valutazione delle terre prodotte in sede di scavo, dalla quale si evidenziano le risultanze delle analisi eseguite sui 
terreni che rilevano una sospetta contaminazione della matrice terreno;  
 
RITENUTO opportuno, al fine di valutare le corrette modalità tecnico operative conseguenti a tale rilievo, 
affidare a laboratorio specializzato intervento di campionamento del terreno finalizzato all’analisi di 
classificazione rifiuto (fresato misto a terra), test di cessione ai fini del recupero e analisi di campioni di terra e 
roccia da scavo; 
 
VISTA l’offerta presentata dal laboratorio specializzato Hydrae srl, in atti al prot. 9554 del 12/03/2024 per 
l’importo di € 1.250,00 (IVA esclusa) così composto: 
 1 analisi di classificazione del rifiuto (amianto escluso) € 200,00; 
 4 analisi di terreno su fondo scavo e su cumulo per la verifica delle CSC ai fini della gestione delle terre e 
rocce da scavo € 600,00; 
 1 test di cessione ai fini del recupero € 150,00; 
 N. 2 uscite per campionamento € 300,00; 
 
RITENUTA l’offerta trasmessa, congrua e rispondente alle necessità;  
 
CONSIDERATI:  
 l’art. 2 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale il principio della fiducia favorisce e valorizza 
l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle 
scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale è comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, in merito al ricorso all’affidamento diretto per importi 
inferiori a € 140.000,00 anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
PRESO ATTO della deroga all’obbligo di prioritario ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali previsto 
dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, nonché dal parere Anac del 30/10/2018, per acquisti inferiori 
ad € 5.000,00;  
 
DATO ATTO che le risorse necessarie per l’affidamento di cui trattasi sono disponibili al Cap. 12554 
“Manutenzione straordinaria Scuole Primarie - Finanziamento Pnrr Missione 4 3 Componente 1 Investimento 1.2 - Cup 
B24E22000130006 - Cofinanziamento Comunale” - U.2.02.01.09.003 - PEG 2024 (Rif. imp. 2024/416) all’interno 
delle somme a disposizione del quadro economico d’intervento, finanziate con avanzo di amministrazione; 
 
RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa, per complessivi € 1.525,00 (IVA compresa) rimodulando 
il quadro economico come segue:  
 

DESCRIZIONE  IMPORTO  
A) LAVORI  
A1) Edilizia  340.736,35  
A2) Strutture  136.560,26  
A3) Impianti elettrici e speciali  79.342,03  
A4) Impianti fluido-meccanici  125.137,19  
A5) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  21.157,83  
Totale A)  702.933,66  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA lavori 10%  70.293,37  
B2) Spese tecniche (IVA e inarcassa comprese)  100.803,80  
B3) Incarico geologo (IVA e contributi compresi)  4.410,35  
B4) Indagini geognostiche (IVA compresa)  5.004,44  
B5) Verifica bellica (IVA compresa)  4.636,00  
B6) Incentivi funzioni tecniche (1,6 %)  11.622,70  
B7) Imprevisti (5% con IVA)  39.953,04  
B8) Revisione prezzi (5% con IVA)  39.953,04  
B9) Pubblicità  440,00  
B10) Attrezzature e allestimento mense  30.000,00  
B11) Economie da ribasso d'asta  3.219,94 
B12) Altre somme a disposizione  0,00  
B13) Campionamento terreni  1.500,60  
B14) Adeguamento rete fognaria esistente  23.704,06  
B 15) Analisi terreni per gestione rifiuto € 1.525,00 
Totale B)  337.066,34  

 
 
DATO ATTO che in base all’art. 1, co. 67, della L. n. 266/2005 ed alla Delibera n. 610 del 19.12.2023, essendo 
l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00 non è dovuto alcun contributo a favore dell’ANAC;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

DETERMINA 
 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma, 1 lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, al laboratorio Hydrae srl, con sede in via 
Giovanni Boccaccio snc, 22070 Carbonate (CO), P.IVA 02420240133, il campionamento del terreno finalizzato 
all’analisi di classificazione rifiuto (fresato misto a terra), test di cessione ai fini del recupero e analisi di campioni 
di terra e roccia da scavo nell’ambito del cantiere “Formazione nuova mensa scuola primaria Milite Ignoto” per l’importo 
di € 1.250,00 oltre Iva 22%, giusta offerta in atti al prot. 9554 del 12/03/2024; 

  
di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
di impegnare in favore della ditta la spesa complessiva di € 1.525,00 (€ 1.250,00 + € 275,00 per Iva 22%) al Cap. 
12554 “Manutenzione straordinaria Scuole Primarie - Finanziamento Pnrr Missione 4 3 Componente 1 Investimento 1.2 - Cup 
B24E22000130006 - Cofinanziamento Comunale” - U.2.02.01.09.003 - PEG 2024 (Rif. imp. 2024/416), finanziata 
con avanzo di amministrazione;  
 
di approvare il quadro economico rimodulato come segue:  
 

DESCRIZIONE  IMPORTO  
A) LAVORI  
A1) Edilizia  340.736,35  
A2) Strutture  136.560,26  
A3) Impianti elettrici e speciali  79.342,03  
A4) Impianti fluido-meccanici  125.137,19  
A5) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  21.157,83  
Totale A)  702.933,66  
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA lavori 10%  70.293,37  
B2) Spese tecniche (IVA e inarcassa comprese)  100.803,80  
B3) Incarico geologo (IVA e contributi compresi)  4.410,35  
B4) Indagini geognostiche (IVA compresa)  5.004,44  
B5) Verifica bellica (IVA compresa)  4.636,00  
B6) Incentivi funzioni tecniche (1,6 %)  11.622,70  
B7) Imprevisti (5% con IVA)  39.953,04  
B8) Revisione prezzi (5% con IVA)  39.953,04  
B9) Pubblicità  440,00  
B10) Attrezzature e allestimento mense  30.000,00  
B11) Economie da ribasso d'asta  3.219,94 
B12) Altre somme a disposizione  0,00  
B13) Campionamento terreni  1.500,60  
B14) Adeguamento rete fognaria esistente  23.704,06  
B 15) Analisi terreni per gestione rifiuto € 1.525,00 
Totale B)  337.066,34  

 
 
 
Di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta comunale 128 
del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto 
di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri dipendenti che da 
parte di eventuali collaboratori.  
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

416 / 6 2024 1.525,00 04022 12554 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 22/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


